CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 434/2025

Assunto: Realização do asfaltamento da Estrada Balsa/Harmonia KM 05

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao setor

competente para que seja avaliada a possibilidade de realização do asfaltamento da

Estrada Balsa/Harmonia KM 05, bem como das vias de acesso aos Condomínios

Manacá, Campo Redondo e Coqueiro, localizados na zona rural de nosso Município.

J U S T I F I C A T I V A

A pavimentação asfáltica desse importante via e dos referidos condomínios se

faz necessária devido às constantes reclamações dos moradores da região, que

enfrentam dificuldades de tráfego, especialmente em períodos chuvosos,

comprometendo o acesso de veículos particulares, transporte escolar e serviços

públicos essenciais. Além disso, o intenso acúmulo de poeira nos períodos de seca

compromete a saúde e o bem-estar dos residentes.

A região tem se desenvolvido com o crescimento populacional e a valorização

imobiliária, tornando ainda mais urgente a realização desta benfeitoria, que contribuirá

diretamente para a melhoria da qualidade de vida da população local, o fomento à

economia e a valorização dos imóveis.

Sendo assim, solicito especial atenção do Executivo Municipal para a

viabilidade desta demanda, que é justa e amplamente aguardada pela comunidade.

Câmara Municipal de Alfenas, em 30 de maio de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-05-30T09:18:26-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602